Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Sententiæ D. Thomæ præfertur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

§. His suppositis, quantum ad nomen, & necessitatem, atque existentiam legis, ut ipsius quiditatem & essentiam declaremus, inquirimus, an lex essentialiter ad intellectum vel ad voluntatem pertineat, & cuius ex illis potentiis actus existat? In cuius difficultatis resolutione tres reperio Theologorum sententiās. Alii enim censent, legem ad voluntatem pertinere, alii ad intellectum, alii ad utramque potentiam. Primum docent Alfonlus à Castro lib. i. de lege penali cap. i. Joannes Medina Codice de Oratione quæst. 2. & Suarez lib. i. de legibus cap. 5. num. 24. ubi legem in Principe existentem ait esse actum ipsius voluntatis iusta & recta, quo vult inferiore obligare ad hoc velillud faciendum Secundum asseritur D. Thoma h̄c art. i. & ab o. nibus ejus Discipulis, quos sequuntur Vazqu. & Valentia, Azorius, & alii. Tertiam denique sententiam, in utroque actu intellectus & voluntatis essentiam legis constituentem, tuerunt Gerson Alphabeto 2. de Potestate Ecclesiæ, considerat. 13. quæ est de origine juris & legum, Gregorius Ariminensis in 1. dīl. ultimā quæst. unica, & Beccanus in Tractatu de legibus cap. i.

§. II.

Sententia D. Thoma prefertur.

Dico igitur, lex, quantum ad suam substantiam, consistit in actu intellectus, sed præsuppositivè, & de connotato, importat actum voluntatis.

Prima pars est D. Thoma h̄c art. i. ubi illam probat prius, in argumēto sed contra, ex eo quod ad legem pertinet præcipere & imperare: Sed hoc essentialiter pertinet ad intellectum, ut offendatur supra quæst. 17. art. i. ubi sic ait: Imperare est essentialiter actus rationis, imperare enim ordinat eum cuius imperat ad aliquid agendum, intimando, vel denuntiando: Sic autem ordinare per modum ejusdem intimationis est rationis. De quo fuse in Tractatu de actibus humanis:

Deinde in corpore articuli sic discurrunt: Lex nihil est aliud, quam regula quadam & mensura humanorum actuum, secundum quam inducitur quis ad agendum, vel ab agendo refrahitur: Sed regulare & mensurare actus humanos, ad rationem pertinet: Ergo lex quantum ad suam substantiam est aliquid rationis. Minor patet, Majorem vero sic ostendit. In usu quoque generi id quod est principium, est mensura & regula illius generis; nam unitas quæ est principium numeri, est mensura omnium numerorum; & motus primi cœli, qui est primus in genere motuum, est mensura omnium motuum corporum inferiorum: Sed ratio est primum principium actuum humanorum: Ergo regulare & mensurare actus humanos, ad rationem pertinet:

Potest insuper suadeti conclusio hac ratione: Essentialis est legi obligare subditum sibi ad agendum vel omittendum aliquid; unde, ut supra ex D. Thoma, & Cassiodoro dicebamus, lex a ligando dicitur: Sed sola voluntas superioris non obligat subditum, quantumcumque cognoscat illum, donec ipsi intimetur: Ergo ratio legis non in actu voluntatis, sed in præcepto aut intimatione intellectus constituit. Major constat, Minor etiam est certa, et si enim aliquis feciat voluntatem Principis sui esse ut faciat aliquid, non teneretur facere, quoquislibet intimetur. It emi-

A Religiosus non tenetur facere voluntatem sui superioris ante intimationem. Contra vero, si aliquid præcipiat superior, etiam si non habeat voluntatem ut ponatur in executione, tenetur subditus exequi; sicut Abraham, instante præcepto Dei, tenetebatur filium Isaac sacrificare, licet Deus non haberet voluntatem efficacem, ut sacrificaretur.

His addi possunt plura Scripturæ loca, quibus lex nomine lucis significatur: Psalm. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui. Psalm. 18. Preceptum Domini lucidum illuminans oculos: Proverb. 6. Mandatum lucerna est, & lex lux. Item Chaldaicæ lex dicitur Vræta, à verbo Vr, quod est illuminate, quasi ejus munus sit lucere, splendescere, & illuminare: Sed lumen ac illuminatio ad intellectum pertinent, cum illuminatio in spiritualibus, nihil aliud sit, quam veritatis manifestatio, juxta illud ad Ephes. 3. Omne quod manifestatur lumen est: Ergo lex, quantum ad suam substantiam ad intellectum pertinet. Unde Augustinus lib. i. de libro arbit. cap. 6. legem definit, rationem summan, cui semper obtemperandum est. Et Cicero lib. i. de legibus, legem naturalem sic describit: Lex (inquit) est ratio summa insta in natura, qua juber ea quæ facienda sunt, prohibet que contraria.

Quod vero lex præsuppositivè & de connotato importet actum voluntatis, ut secunda pars conclusionis asserit, manifestum est: Tum quia proprium est legis movere subditos ad aliquid agendum: Solus autem intellectus absque voluntate non potest movere. Tum etiam, quia lex non pertinet ad intellectum speculativum, sed ad practicum, & confitit, ut ostendens articulo sequenti, in actu imperii: Sed actus imperii, licet elicitive, & quantum ad substantiam, sit ab intellectu, supponit tamen & connotat actu voluntatis, a quo efficaciam & vim movendi participat, ut docet D. Thomas supra quæst. 17. art. i. Ergo licet lex quantum ad suam substantiam ad intellectum pertineat, presupponit tamen actu voluntatis, illumque de connotato importat. Unde si nihil aliud velint Gregorius, & Beccanus, aliique Autores, qui legem ad intellectum & voluntatem pertinere existimant, a veritate non aberrant, si verbis intendant, legem substantialiter & ex quo ad voluntatem & intellectum spectare, falsum assertunt, cum repugnet unum simplicem actum esse elicitive & quoad substantiam a duabus posse.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijiciunt in primis Adversarii aliqua Scriptura testimonia, in quibus lex Dei appellatur voluntas Dei: Psalm. 39. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volunt, & legem tuam in medio cordis mei. Psalm. 102. Non as fecit vias suas Moys, filius Israhel voluntates suas; id est leges & præcepta sua: Et 2. Machab. 1. Dei verbis cor omnibus ut colat eum, & faciat eis voluntatem, id est legem ejus servetis.

Leyes quoque civiles dicuntur esse placita Principium, Institutum de jure naturali, genti, & civili §. Constat, ibidemque §. Sed & quod dicitur: Quod Principi placuit, leges habet rigorem. Et Augustinus lib. 4. de civit. Dercap. 6. Arbitrii (inquit) Principum pro legibus erant. Demum Aristoteles in Rhetorica ad Alexandrum, cap. 1.

§. II. 3. 2. af-